
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
     
    

 
H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea participării Teatrului de Păpuși Puck în cadrul Proiectului 
"P.U.P.P.A. - Performing - Understandings - Practices of Puppet Arts"   

și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 

 Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 31513/2018 la proiectul de hotărâre 
privind aprobarea participării Teatrului de Păpuși Puck în cadrul proiectului "P.U.P.P.A. - 
Performing - Understandings - Practices of Puppet Arts"  și a cheltuielilor legate de 
proiect, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 31513/2018 și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 6; 
 Ţinând cont de: 

Proiectul "P.U.P.P.A. - Performing - Understandings - Practices of Puppet Arts"; 
Regulamentul (UE) Parlamentului European și al Consiliului nr. 1295/2013 din 

11 decembrie 2013 privind instituirea programului „Europa creativă" 
(2014-2020), cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. 5 pct. 4 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2018 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2018; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
  
 Art. 1. Se aprobă participarea Teatrului de Păpuși Puck, în calitate de coordonator, 



în cadrul Proiectului "P.U.P.P.A. - Performing - Understandings - Practices of Puppet Arts"  
în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Europa Creativă, sub-program 
"Cultura". 
 
 Art. 2. Se aprobă valoarea proiectului aferentă Teatrului de Păpuși Puck, în calitate 
de coordonator în cadrul proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de  5.592.000,00 lei 
(inclusiv TVA). 
 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie a Teatrului de Păpuși Puck, în calitate de 
coordonator în cadrul proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de  2.796.000,00 lei 
(inclusiv TVA). 
 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/neprevăzute și/sau conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului prevăzut la art. 1 se vor asigura din bugetul 
propriu al Județului Cluj. 

 
Art. 5. Resursele financiare necesare implementării proiectului prevăzut la art. 1, în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, se vor asigura din fonduri 
europene nerambursabile, inclusiv suportarea din bugetul propriu al Județului Cluj a 
corecţiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției. 
 
 Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță/întreținere ale proiectului 
prevăzut la art. 1, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia, se vor suporta de către 
Județul Cluj din bugetul propriu. 
 
 Art. 7.  Se aprobă parteneriatul dintre TEATRUL DE PĂPUȘI PUCK, Cluj-Napoca, 
România (Coordonator) și UNIVERSITATEA CATOLICĂ din Murcia, Spania (Partener 1), 
NYITOTT KÖR - OPEN CIRCLE ASSOCIATION, Budapesta, Ungaria (Partener 2), 
ASOCIJACIJA KULTURANOVA, Novi-Sad, Serbia (Partener 3), ALMA D'ARAME - 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL, Montemor-o-Novo, Portugalia (Partener 4), COMPANIA DE 
PRODUCȚIE CAMERA CAGLIOSTRO, Helsinki, Finlanda (Partener 5), LUTKOVNO 
GLEDALIŠČE - PUPPET THEATER, Maribor, Slovenia (Partener 6), ARTISTANIA 
Association, Berlin, Germania (Partener 7), în vederea implementării, în comun, a 
proiectului "P.U.P.P.A. - Performing - Understandings - Practices of Puppet Arts". 
 

Art. 8. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și Teatrul de Păpuși Puck. 
 
 Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Teatrului de Păpuși Puck, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe 
pagina de internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".            
 
 



 
 P R E Ș E D I N T E Alin Tișe Contrasemnează: SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, Simona Gaci 
      
 
 
 
Nr. 242 din 27 septembrie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 27 
voturi "pentru" și 6 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie.  


